
Determina Dirigenziale N.27 del 07/04/2017 pag.1

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
AMBIENTE E PATRIMONIO

      N.27   DEL 07/04/2017

Oggetto: Incarico di collaborazione e supporto tecnico per
l'introduzione della tariffa puntuale

Il giorno sette del mese di Aprile dell'anno
duemiladiciassette. 

_______________________________________________________________

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il D.Lgs. 165/2001, successive modificazioni ed
integrazioni;

Visto il D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267, successive modifiche
e integrazioni;

Visto il regolamento di contabilità approvato con delibera
di Consiglio Comunale n. 29 del 12/05/2016;

Vista la Delibera del Commissario Straordinario n.18 del
30/03/2017 con cui è stato approvato il Bilancio di
Previsione per l'anno 2017/2019.



Determina Dirigenziale N.27 del 07/04/2017 pag.2

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

VISTOl'articolo 1, comma 667, della legge 27 dicembre 3013, n. 147 secondo cui “Con
regolamento sono stabiliti criteri per la realizzazione da parte die comuni di sistemi di
misurazione puntuale della quantità di rifiuti conferiti al servizio pubblico o di sistemi di
gestione caratterizzati dall'utilizzo di correttivi ai criteri di ripartizione del costo del servizio,
finalizzati ad attuare un effettivo modello di tariffa commisurata al servizio reso a copertura
integrale die costi relativi al servizio di gestione die rifiuti urbani e die rifiuti assimilati, svolto
nelle forme ammesse dal diritto dell'Unione europea“;

CONSIDERATO
- che la tariffa puntuale per la gestione dei rifiuti urbani (TARIP) è tra gli strumentie conomici
più efficaci per l'attuazione della gerarchia gestionale dei rifiuti ai sensi dell'art. 179 del
Decreto Legislativo 03 aprile 2006, n. 152;

- che la determinazione puntuale della quantità dei rifiuti prodotti dalle singole utenze
permette di attuare il principio "chi inquina paga" per la gestione dei rifiuti urbani

- che ai sensi dell'art. 5, comma 2 e dell'art. 6, comma 2, del Decreto del Presidente della
Repubblica 27 aprile 1999, n. 158 i sistemi di misurazione puntuale rappresentano lo
strumento per la determinazione, in funzione delle quantità di rifiuti conferiti, della
componente variabile della tariffa die rifiuti;

ATTESO che la L.R. 10 Agosto 2016, n. 12 all'art. 12 di modifica dell'art. 12 (Modifica alla
legge regionale 9 luglio 1998, n. 27 “Disciplina regionale della gestione die rifiuti“ e
successive modifiche) prevede che nel Capo III, dopo l'art. 21 della L.R. 27/1998 è inserito
l'art. 21 bis (Tariffa puntuale) che dispone:
"1. La Regione promuove la tariffazione puntuale quale strumento per incentivare
prioritariamente il contenimento e la riduzione della produzione di rifiuti e per potenziare
l’invio a riciclaggio delle diverse frazioni di rifiuti tramite le raccolte differenziate. La Giunta
regionale, sentita la commissione consiliare competente, predispone le linee guida per
l’applicazione della tariffa puntuale differenziata per utenze domestiche ed utenze non
domestiche, basata sul criterio principale di minimizzazione della produzione dei rifiuti ed in
particolare sulla minimizzazione dei rifiuti non inviati a riciclaggio, e determina le
tempistiche della sua applicazione, che deve avviarsi su tutto il territorio regionale entro e non
oltre il 31 dicembre 2020, con priorità per l’applicazione alle utenze non domestiche anche
prevedendo verifiche sull’impatto ed eventuali correttivi. 
2. La Giunta regionale nella deliberazione di cui al comma 1 individua le buone pratiche che i
comuni debbono adottare al fine di realizzare la verifica puntuale della produzione di rifiuti
partendo dalle utenze non domestiche e prevede appositi contributi sia di parte corrente che di
parte capitale per i comuni, nell’ambito della programmazione sulla differenziata.”

VISTO il documento denominato “Linee guida regionali per l'applicazione della tariffazione
puntuale da parte dei Comuni“ approvato con DGR n. DEC 2   Del 17/01/2017;

PRESO ATTO
- che le citate linee guida sono indirizzate ai Comuni per la redazione del proprio



Determina Dirigenziale N.27 del 07/04/2017 pag.3

Regolamento, redatto ai sensi dell'art. 52 del Decreto Legislativo 15/12/1997 n. 446, avente
per oggetto la disciplina della Tariffa Puntuale diretta alla copertura dei costi del servizio di
raccolta e smaltimento rifiuti, prevista dall'art. 1 comma 668 della Legge n. 147 del 27
dicembre  2013;

- che i Comuni con proprio atto provvedono a dare attuazione a quanto previsto nelle Linee
guida sopra citate;

CONSIDERATO che l'applicazione della Tariffa Puntuale di cui all'art. 1 c. 667 L. 147/2013
e conseguente abrogazione dei prelievi in vigore quali la TARI di cui all'art. 1 c. 639 (tassa a
coefficienti presuntivi o con commisurazione puntuale, applicata dal Comune senza iva) e
TARIFFA di cui all'art. 1 c. 668 (tariffa corrispettiva per Comuni che già avevano sistemi di
misurazione puntuale, applicata dal gestore con iva) deve avvenire dopo un periodo transitorio
fino a scadenza die contratti in essere e comunque non oltre il 31/12/2019;

CONSIDERATO che il Comune di Fonte Nuova in esecuzione della Determina Dirigenziale
n. 71 del 02/12/2014 ha avviato la procedura di affidamento mediante procedura aperta del
servizio di igiene urbana tramite  raccolta differenziata dei R.S.U con il sistema "Porta a
Porta", unitamente alla gestione dell'isola ecologica in loc. Cerquetta, per la durata di cinque
anni, rinnovabile per ulteriori due anni, per l'importo di € 15.582.849,27 + IVA, di cui
4.031,20 per oneri da interferenza non soggetti al ribasso, con presumibile decorrenza
01/06/2015 30/05/2020;
- che con giusta Determina di aggiudicazione definitiva n. 40 del 05/06/2015, il servizio de
quo, è stato affidato, alla R.T.I.Cooperativa Lavoratori Ausiliari del Traffico L.A.T. e la Soc.
Paoletti Ecologia, con sede in Via L.F. Menabrea n. 1 50136 Firenze,
- chela R.T.I. Soc. Paoletti Ecologia / Cooperativa Lavoratori Ausiliari del Traffico L.A.T., ha
sottoscritto il Contratto con il comune di Fonte Nuova   Rep. n. 427 del 26/02/2016, 
- che in data 1° Giugno 2016, dunque  si è potuto dare inizio al contratto;

CONSIDERATO che il Comune intende proseguire con le attività di ottimizzazione del
servizio di igiene urbana ed in particolare intende procedere allo svolgimento di tutte quelle
attività propedeutiche alla graduale introduzione della tariffazione puntuale  per il servizio di
igiene urbana sul territorio comunale;

PRESO ATTO che lo strumento della tariffazione puntuale intesa come azione di prevenzione
di produzione rifiuti e corretta concretizzazione del principio di "chi inquina paga", più volte
sollecitato dalla normativa comunitaria e nazionale risulta di sempre maggiore centralità nei
documenti di programmazione e regolazione del Servizio Rifiuti;

PRESO ATTO che  si rende necassario procedere con le seguenti attività:
- Redazione di varie simulazioni per l'individuazione delle più opportune modalità di
suddivisione e riparto della tariffa puntuale tra le utenze domestiche e non domestiche e delle
modalitàò di calcolo della quota fissa e della quota variabile per le utenze domestiche e per le
30 categorie di utenze non domestiche;
- Sviluppo del Piano economico finanziario con identificazione delle diverse voci di costo
relative alla gestione del servizio di gestione dei rifiuti urbani secondo lo schema previsto dal
DPR 158/99 o dal nuovo regolamento della tariffa puntuale in via di emanazione nonchè la



Determina Dirigenziale N.27 del 07/04/2017 pag.4

redazione di una relazione tecnica che accompagna il Piano Finanziario;
- Redazione della proposta di regolamento comunale per l'applicazione della tariffazione
puntuale;

RICHIAMATO il documento del 06/03/2017 prot. 0052-2017 pervenuto mezzo posta
elettronica dalla Soc. ESPER Ente di studio per la pianficazione ecosostenibile dei rifiuti, con
sede Legale in Largo Cibrario, 10 – 10144 Torino (TO) C.F./P.IVA 09230260011, di proposta
di collaborazione e supporto tecnico per l'Ufficio Tributi del Comune per la trasformazione
del servizio di bollettazione conseguente alla introduzione della tariffa puntuale; Per tale
collaborazione  è prevista una corresponsione di una cifra pari ad  € 12.000,00 oltre Iva 22%
di € 2.640,00;

PRESO ATTO della disposizione di servizio del 16/03/2017 del Commissario Straordinario
circa il dar seguito all'affidamento dell'incarico di cui sopra;

PRESO ATTO
- che alla luce di quanto sopra questo Servizio unitamente al Settore Tributi dell'Ente, hanno
esperito le opportune verifiche e valutazioni sulle attività di cui sopra proposte, per
l'affiancamento del personale dell'Ente per la redazione degli atti propedeutici al passaggio
alla tariffazione puntuale;
- che la stessa ESPER, nella persona del proprio Direttore Tecnico, Ing. Salvatore Genova,
svolge per questo Ente l'incarico professionale di Direttore dell'Esecuzione del Contratto di
igiene urbana, ai sensi del D.P.R. 207/2010, come da Determina Dirigenziale n. 37 del 2016;
- che pertanto la ditta in questione presenta oggettivi elementi per cui poter affidare l'incarico
di che trattasi, tenuto conto che la stessa attualmente verifica la corretta esecuzione del
contratto di igiene urbana e pertanto può garantire la conoscenza del progetto, condizione
indispensabile per definire il relativo sistema di tariffazione, 

VISTA l'offerta economico – prestazionale rimessa dalla ESPER   prot. 0052-2017 del
06/03/2017 di cui sopra, e ritenuta congrua, conveniente, oltre che in linea con le esigenze
dell'Ente;

RITENUTO pertanto affidare alla Soc.  ESPER Ente di studio per la pianficazione
ecosostenibile dei rifiuti, con sede Legale in Largo Cibrario, 10 – 10144 Torino (TO)
C.F./P.IVA 09230260011 le prestazioni sopra citate, meglio descritte nel disciplinare che
allegato al presente atto ne forma parte integrante e sostanziale;

PRESO ATTO che la spesa complessiva di€ 14.640,00 relativa al suddetto incarico,troverà copertura
finanziaria  sul cap. 0902.13.007 del bilancio di previsione 2017;

ATTESO che il servizio oggetto della presente determinazione, è riconducibile alla previsione
di cui all'art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs 50/2016 per cui le stazioni appaltanti procedono
all'affidamento di lavori, servizi e forniture per affidamenti di importo inferiore a 40.000,00
mediante affidamento diretto;

VISTO il vigente Regolamento per l'esecuzione di lavori, forniture e servizi in economia



Determina Dirigenziale N.27 del 07/04/2017 pag.5

dell'Ente, che permette, nell'ambito delle procedure in economia, il ricorso alla trattativa
diretta prescindendo dalla richiesta di pluralità di preventivi quando il valore degli stessi non
superi € 40.000,00;

VISTO lo schema di disciplinare di incarico, che allegato al presente atto ne forma parte
integrante e sostanziale;

ATTESO che il codice identificativo dell’intervento attribuito alla presente procedura
dall’AVCP è CIG Z171E3342D;

VISTI:
- il Dlgs 50/2016
- il Dlgs 152/2006
- il Dlgs 18 agosto 2000 n.267

D E T E R M I N A

Posta la premessa in narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente atto;

1. di dare atto che
- le citate linee guida emanate dalla Regione Lazio ed approvate con D.G.R.n. DEC 2 del
17/01/2017sono indirizzate ai Comuni per la redazione del proprio Regolamento, redatto ai
sensi dell'art. 52 del Decreto Legislativo 15/12/1997 n. 446, avente per oggetto la disciplina
della Tariffa Puntuale diretta alla copertura dei costi del servizio di raccolta e smaltimento
rifiuti, prevista dall'art. 1 comma 668 della Legge n. 147 del 27 dicembre  2013;
- che i Comuni con proprio atto provvedono a dare attuazione a quanto previsto nelle Linee
guida sopra citate;
- che l'applicazione della Tariffa Puntuale di cui all'art. 1 c. 667 L. 147/2013 e conseguente
abrogazione dei prelievi in vigore quali la TARI di cui all'art. 1 c. 639 (tassa a coefficienti
presuntivi o con commisurazione puntuale, applicata dal Comune senza iva) e TARIFFA di
cui all'art. 1 c. 668 (tariffa corrispettiva per Comuni che già avevano sistemi di misurazione
puntuale, applicata dal gestore con iva) deve avvenire dopo un periodo transitorio fino a
scadenza die contratti in essere e comunque non oltre il 31/12/2019;
- che il Comune intende proseguire con le attività di ottimizzazione del servizio di igiene
urbana ed in particolare intende procedere allo svolgimento di tutte quelle attività
propedeutiche alla graduale introduzione della tariffazione puntuale  per il servizio di igiene
urbana sul territorio comunale;  

2. di affidare per i motivi sopra esposti,  ai sensi e per gli effetti dell'art. 36 – comma 2 lettera
a) del D.Lgs. n. 50/2016 alla Soc. ESPER Ente di studio per la pianficazione ecosostenibile
dei rifiuti, con sede Legale in Largo Cibrario, 10 – 10144 Torino (TO) C.F./P.IVA
09230260011 l'incarico di collaborazione e supporto tecnico per l'Ufficio Tributi del Comune
per la trasformazione del servizio di bollettazione conseguente alla introduzione della tariffa
puntuale, secondo le condizioni economiche e prestazionali di cui all'offerta del 06/03/2017



Determina Dirigenziale N.27 del 07/04/2017 pag.6

prot. 0052-2017, in premessa richiamata e depositata agli atti d'ufficio per l'importo. Per tale
collaborazione  è prevista una corresponsione di una cifra pari ad  € 12.000,00 oltre Iva 22%
di € 2.640,00;

3. di dare attoche l'incarico dovrà essere esperito entro il termine di 180 (centottanta) giorni
decorrenti dalla consegna da parte dell'ufficio Tributi dell'elenco dei contribuenti;

4. di imputare e impegnare a favore della ESPER s.r.l. la complessiva somma di€ 14.640,00
contributi ed IVA compresi, sul cap. 0902.13.007 imp. Cont. 579 del bilancio di previsione
2017 per il compimento di tutte le attività da svolgersi in esecuzione dell'incarico affidatogli;

5. di approvare lo schema di disciplinare di incarico, che allegato al presente atto ne forma
parte integrante e sostanziale;

6. di dare attoche la presente determina è stata sottoposta al controllo per la regolarità e correttezza
dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147 bis TUEL e che pertanto, con la sottoscrizione si
rilascia formalmente perere tecnico favorevole;

7. di trasmettere la presente determinazione al responsabile del servizio finanziario per il prescritto
parere di regolarità contabile ai sensi dell'art. 147 bis TUEL;

8. di comunicare alla Soc. ESPER Ente di studio per la pianficazione ecosostenibile dei rifiuti,
con sede Legale in Largo Cibrario, 10 – 10144 Torino (TO) C.F./P.IVA 09230260011dopo
l'esecutività del presente provvedimento di spesa contestuale all'ordine della prestazione il numero
dell'impegno contabile e la copertura finanziaria, con l'avvertenza che la relativa fattura/e dovrà essere
completata con gli estremi della suddetta comunicazione;

9. di disporre presente determinazione sia inserita nella raccolta delle determinazioni di Settore e
divenga esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile da parte del responsabile del
servizio finanziario che ne attesta la copertura finanziaria;

IL DIRIGENTE DEL SETTORE  
                                                                        OO.PP.–AMBIENTE- PATRIMONIO

                                                                                            Arch. Fulvio E. Bernardo     



Determina Dirigenziale N.27 del 07/04/2017 pag.7

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

Attesta la regolarità tecnica del presente provvedimento ai
sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 come introdotto
dall'art. 3 co. 5 del D.L. 10/10/2012 n. 174.

 Lì 07/04/2017 F.to IL RESPONSABILE
 del Centro di Costo 

ARCH.   FULVIO ELIO BERNARDO

______________________________________________________________

Vista la regolarità contabile del presente provvedimento se ne
attesta la copertura finanziaria ai sensi dell'art.151 del D.
Lgs. 267/2000.

 Lì 21-04-2017  F.to IL RESPONSABILE DEL
 SERVIZIO BILANCIO E RAGIONERIA

DOTT.SSA CRISTINA  LUCIANI

Vista la regolarità contabile del presente provvedimento ai
sensi dell'art. 147 bis del D. Lgs 267/2000 come introdotto
dall'art. 3 co. 5 del D.L. 10/10/2012 n. 174.

 Lì 21-04-2017  F.to IL RESPONSABILE DEL
 SERVIZIO BILANCIO E RAGIONERIA

DOTT.SSA CRISTINA  LUCIANI

______________________________________________________________

La presente  determinazione,  ai  fini  della pubblicità degli
atti e della  trasparenza  dell'azione  amministrativa, viene
affissa per la pubblicità all'Albo Pretorio per rimanervi
quindici giorni.

Lì 24-04-2017 F.to IL RESPONSABILE DEL
 SERVIZIO AFFARI GENERALI

Sig.ra Patrizia MADULI

  Dalla Residenza Comunale, .............

 Il Messo Comunale


